



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Desenvolvimento Regional, Política Urbana e Gestão Metropolitana - SEDRU

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Município de Olímpio Noronha - MG		FOLHA Nº: 01/01
OBRA: Calçamento de Vias Públicas		DATA: 20/06/2016
LOCAL: RUAS DAS MARGARIDAS E COLERINHA, BAIRRO DOS CAMPOS		FORMA DE EXECUÇÃO:
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: REGIÃO SUL, DEZEMBRO/2016 PREÇO DE CUSTO COM A DESONERAÇÃO FISCAL - LEI 12.546/2011 e 12.844/2013		(x) DIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 meses (180 dias)		() INDIRETA
		BDI: 29,04%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO BDI	PREÇO UNITÁRIO S/ C/ BDI	PREÇO TOTAL
1	IIO-001	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					1.495,91
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8. EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRUECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NE FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA. (FRENTE: PINTURA AUTOMOTIVA FUNDO AZUL, TEXTO, PLOTTER DE RECORTE PELÍCULA BRANCA E PARTE INFERIOR: APLICAÇÃO DAS MARCAS EM COR CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	UN	1,00	1.159,26	1495,91	1.495,91
2	TER-001	TERRAPLANAGEM/TRABALHOS					4.964,25
2.1	TER-REA-010	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA	M3	90,52	24,25	31,29	2.832,57
2.2	TER-ESC-055	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL H=1,50M	M3	99,00	4,95	6,39	632,36
2.3	TER-API-005	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	M2	90,00	12,91	16,66	1.499,32
3	DRE-001	DRENAGEM					18.530,56
3.1	DRE-BOC-010	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO B), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTAFORA	M2	8,00	768,29	991,40	7.931,21
3.2	DRE-SAR-005	SARJETA TIPO 1 - 50 X 5 CM, I = 3 %, PADRÃO DEOP-MG	M	120,00	16,22	20,93	2.511,63
3.3	DRE-TUB-040	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO PSI D= 300MM	M	120,00	52,23	67,40	8.087,71
4	OBR-001	OBRAS VIÁRIAS (PAVIMENTAÇÃO DE RUAS)					41.590,11
4.1	OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOCKET - E=8CM, FCK 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, ASSENTAMENTO EM COLCHÃO DE PÓAREIA E=8 Cm	M2	480,00	65,98	85,14	40.867,48
4.2	OBR-VIA-125	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO COM PROCTOR NORMAL	M2	560,00	1,00	1,29	722,62
5	URB-001	URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES					5.856,35
5.1	URB-MFC-010	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO TIPO B - (12 X 18 X 45) CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO	M	120,00	37,82	48,80	5.856,35
VALOR TOTAL DA OBRA							72.437,18

A42297-5
CAU

ARQUITETO E URBANISTA RODRIGO DE CASTRO SERRANO

Carlos Alberto de Castro Pereira

CARLOS ALBERTO DE CASTRO PÉREIRA